

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.
 ※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

| | | | |
|-------------------------------------|--|---------------------|--|
| 사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31 | | [√] 정기공시 [] 해산공시 | |
| ① 공익법인명 | 재단법인 태성문화재단 | ② 사업자등록번호 (고유번호) | ****- ** - ***** |
| ③ 대표자 | 우현희 | ④ 설립연월일 | 2004-10-14 |
| ⑤ 소재지 | 광주광역시 남구 중앙로 87 | ⑥ 전화번호/팩스 | 02-2007-0172 / |
| ⑦ 홈페이지 주소 | http://hobanfoundation.or.kr | ⑧ 전자우편주소 | sik@ihoban.co.kr |
| ⑨ 공익사업유형 | 문화 | ⑩ 설립근거법 | 민법 및 문화체육관광부 및 문화재청 소관 비영리법인의 설립 및 감독에 관한 규칙 |
| ⑪ 주무관청 | | ⑫ 기부금(단체) 유형 | [] 법정 [√] 지정 [] 기타 |
| ⑬ 설립주체 | [] 개인+가족 [] 기업 [] 기업+개인 [] 종교단체 [] 지역사회 [] 국가, 지방자치단체 [√] 기타 | | |
| ⑭ 단체유형 | [√] 재단법인 [] 사단법인 [] 인가단체 [] 공공기관 [] 기타 | | |
| ⑮ 이사 수 | 5명 | ⑯ 고용직원 수 | 2명 |
| | | ⑰ 자원봉사자 수 | 0명 |

2. 자산보유현황

(단위: 원)

| 구분 | ⑱ 총자산가액 | ⑲ 토지 | ⑳ 건물 | ㉑ 주식 및 출자지분 | ㉒ 금융자산 | ㉓ 기타 자산 |
|-------------------------|----------------|----------------|------|----------------|---------------|----------------|
| ㉔ 총계 (a) = (b) + (c) | 70,618,794,434 | 20,003,233,820 | 0 | 21,936,692,000 | 5,868,303,110 | 22,810,565,504 |
| ㉕ 고유목적사업 | 3,589,815,982 | 0 | 0 | 0 | 1,401,129,262 | 2,188,686,720 |
| ㉖ 수익사업 | 67,028,978,452 | 20,003,233,820 | 0 | 21,936,692,000 | 4,467,173,848 | 20,621,878,784 |

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

| 구분 | ㉗ 소득금액 | ㉘ 수입금액 | | | | ㉙ 필요경비 | | |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|--------------|-------------|-------------|-----------------|
| | | ㉚ 소계 | ㉛ 기부금 | ㉜ 보조금 | ㉝ 기타 사업수입 | ㉞ 소계 | ㉟ 목적 사업비 | ㊱ 일반관리 및 모금비 |
| ㉔ 총계 (a) = (b) + (c) | 1,006,372,373 | 1,187,502,020 | | | | 181,129,647 | | |
| ㉕ 고유목적사업 | 1,004,448,532 | 1,110,000,000 | 1,110,000,000 | 0 | 0 | 105,551,468 | 11,178,063 | 94,373,405 |
| ㉖ 수익사업 | 1,923,841 | 77,502,020 | | | | 75,578,179 | | |

4. 세무확인 과 회계감사

| | | | |
|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ㉚ 복식부기 여부 | [√] 여 [] 부 | ㉛ 회계감사 여부 | [√] 여 [] 부 |
| ㉜ 세무확인 여부 | [√] 여 [] 부 | | |

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018년 04월 27일

법인명 **재단법인 태성문화재단**

| | | |
|------|--|-----------|
| 제출서류 | 1. 공익법인들의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황 | 수수료 없음 |
|------|--|-----------|

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

예술 및 문화사업

② 사업내용

[√]예술, 문화, 스포츠 []학교 경영 및 교육연구 []학자금, 장학금지원 []병원경영, 의료, 보건 []사회복지 []환경, 동식물보존, 유물 []지역개발, 주거/자원봉사 []법률, 정치 []모금 및 배분 []국제개발, 해외원조 []경제 산업, 고용 []기타

③ 사업대상

[√]모두 해당[√]아동 [√]청소년 [√]노인 [√]장애인 [√]외국인(다문화)[√]가족, 여성 [√]일반대중 [√]기타

④ 국내 주요 사업지역

[√]전국 [√]서울 [√]부산 [√]인천 [√]대전 [√]광주 [√]대구 [√]울산 [√]강원 [√]경기 [√]경남 [√]경북 [√]충남 [√]충북 [√]전남 [√]전북 [√]세종 [√]제주 []해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

[]전세계 []유럽 []아시아 []북아메리카 []아프리카 []오세아니아 []남아메리카 [√]해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

| | | | | |
|----------|---|---------------|--------|---------------|
| 1 | 사업명 | 미술품 수집 및 보존사업 | 사업비 | 93,430,000 원 |
| 사업 실적 | - 미술품 4점 수집 Mustafa Hulusi 作 「Cyprus Black Tulip 2」 남상민 作 「제주생활의 중도」 주왕 홍이 作 「Untitled 17-11-041」 Brad Howe 作 「Viata」 | | | |
| 2 | 사업명 | 문화예술 사업 | 사업비 | 105,551,468 원 |
| 사업 실적 | - 국외 미술품 해외시장 답사 - 문화예술시설 사례 조사 및 자료 구입 - "문화예술 협력 증진을 위한 상호 협력" 체결 | | | |
| 3 | 사업명 | | 사업비 | 원 |
| 사업 실적 | | | | |
| 4 | 그 외 사업 | 개 | 사업비 | 원 |
| 합 계 | 총 목적사업 | 2 개 | 사업비 합계 | 198,981,468 원 |

작성방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. []에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

| 구 분 | 사업연도(과세기간) | |
|--|---------------|-------------|
| | 당 기 | 전 기 |
| 1. 기부금 | 1,110,000,000 | 108,000,000 |
| ① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액 | 0 | 0 |
| ② 개인기부금 | 0 | 0 |
| ③ 행사모금액 | 0 | 0 |
| ④ 기업, 단체기부금 | 1,110,000,000 | 108,000,000 |
| ⑤ 모금단체, 재단의 지원금 | 0 | 0 |
| ⑥ 기타 기부금 | 0 | 0 |
| ⑦ 기부물품 | 0 | 0 |
| 2. 보조금 | 0 | 0 |
| 3. 기타고유목적사업수입 | 0 | 0 |
| ① 회원회비 수입 | 0 | 0 |
| ② 등록금 수입 | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ⑧ | 0 | 0 |
| ⑨ | 0 | 0 |
| ⑩ | 0 | 0 |
| 4. 총 합계 (1+2+3) | 1,110,000,000 | 108,000,000 |

7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

| 구분 | ①합계 | 수익사업 | | | | | | | |
|------|------------|------------|------------|------------|-----|-------|-----|-----|---------------------|
| | | 금 용 | | | | 부 동 산 | | | ⑨ 기타 수익 사업 |
| | | ②소계 | ③이자 | ④배당 | ⑤기타 | ⑥소계 | ⑦임대 | ⑧매각 | |
| 수입금액 | 77,502,020 | 77,316,930 | 37,316,930 | 40,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 185,090 |
| 필요경비 | 75,578,179 | 0 | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 75,578,179 |
| 소득금액 | 1,923,841 | 77,316,930 | 37,316,930 | 40,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | -75,393,089 |

8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

| 구 분 | 사업연도(과세기간) | | | | | |
|--|-------------|------------|--------------|-------------|-----------|--------------|
| | 당 기 | | | 전 기 | | |
| | 계 | 목적사업비 | 일반관리및 모금비 | 계 | 목적사업비 | 일반관리및 모금비 |
| 1. 목적사업 지출금 | 11,178,063 | 11,178,063 | 0 | 8,106,500 | 8,106,500 | 0 |
| 1) 국 내 | 11,178,063 | 11,178,063 | 0 | 8,106,500 | 8,106,500 | 0 |
| 2) 국 외 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 회원관리비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3. 급여 | 70,380,200 | 0 | 70,380,200 | 37,541,130 | 0 | 37,541,130 |
| 1) 상용근로자 | 70,380,200 | 0 | 70,380,200 | 37,541,130 | 0 | 37,541,130 |
| 2) 일용근로자 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. 퇴직급여 | 327,080 | 0 | 327,080 | 2,861,760 | 0 | 2,861,760 |
| 5. 사회보험부담금 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6. 복리후생비 | 5,878,030 | 0 | 5,878,030 | 4,019,455 | 0 | 4,019,455 |
| 7. 업무추진비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9. 기타 모금비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10. 회의비 | 1,480,000 | 0 | 1,480,000 | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 |
| 11. 여비교통비 | 1,291,700 | 0 | 1,291,700 | 1,625,620 | 0 | 1,625,620 |
| 12. 통신비 | 215,180 | 0 | 215,180 | 183,585 | 0 | 183,585 |
| 13. 수도광열비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 14. 임차료 | 629,990 | 0 | 629,990 | 527,640 | 0 | 527,640 |
| 15. 세금과 공과금 | 1,693,590 | 0 | 1,693,590 | 28,012,944 | 0 | 28,012,944 |
| 16. 수선비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 17. 보험료 | 1,475,310 | 0 | 1,475,310 | 808,050 | 0 | 808,050 |
| 18. 차량유지비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 19. 교육훈련비 | 60,000 | 0 | 60,000 | 104,546 | 0 | 104,546 |
| 20. 도서 등 구입비 및 인쇄비 | 179,300 | 0 | 179,300 | 81,500 | 0 | 81,500 |
| 21. 사무용품비 | 812,950 | 0 | 812,950 | 1,373,220 | 0 | 1,373,220 |
| 22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등) | 9,650,075 | 0 | 9,650,075 | 13,690,700 | 0 | 13,690,700 |
| 23. 외주비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 24. 감가상각비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 25. 무형자산상각비 | 300,000 | 0 | 300,000 | 300,000 | 0 | 300,000 |
| 26. 광고선전비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 27. 이자비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 28. 기타 비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 총 합계 (1 ~ 28) | 105,551,468 | 11,178,063 | 94,373,405 | 100,736,650 | 8,106,500 | 92,630,150 |

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

| ① 월별 | ② 수입 | ③ 지출 | ④ 잔액 | 월별 | 수입 | 지출 | 잔액 |
|-----------|------------|------|------------|-----------|----------------|---------------|---------------|
| 전기이월 | - | - | 0 | 2017년 08월 | 0 | 0 | 10,000,000 |
| 2017년 01월 | 0 | 0 | 0 | 2017년 09월 | 0 | 0 | 10,000,000 |
| 2017년 02월 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 | 2017년 10월 | 0 | 0 | 10,000,000 |
| 2017년 03월 | 0 | 0 | 10,000,000 | 2017년 11월 | 0 | 0 | 10,000,000 |
| 2017년 04월 | 0 | 0 | 10,000,000 | 2017년 12월 | 10,100,000,000 | 8,696,249,560 | 1,413,750,440 |
| 2017년 05월 | 0 | 0 | 10,000,000 | 합계 | 10,110,000,000 | 8,696,249,560 | - |
| 2017년 06월 | 0 | 0 | 10,000,000 | 차기이월 | - | - | 1,413,750,440 |
| 2017년 07월 | 0 | 0 | 10,000,000 | | | | |

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

| ⑤ 지출월 | ⑥ 지급목적 | ⑦ 지급건수 | ⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ⑨ 금액 |
|------------------|-------------------------|--------|-----------------------|---------------|
| 2017-12 | 미술 문화예술 사업 지원_인건비 | 13 | 조서는 외 | 70,707,280 |
| 2017-12 | 미술 문화예술 사업 지원_운영경비 | 533 | 천지회계법인 외 | 34,844,188 |
| 2017-12 | 미술 문화예술 사업 지원_예술품 구입 | 4 | 더페이지 갤러리 외 | 93,430,000 |
| 2017-12 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 42 | 호반베르디움(주) 외 | 8,422,196,882 |
| ⑩ 사업연도 (과세기간) | ⑪ 지급목적 | ⑫ 수혜인원 | ⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ⑭ 금액 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_인건비 | 3 | 조서는 외 | 70,707,280 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_운영경비 | 150 | 천지회계법인 외 | 34,844,188 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_예술품 구입 | 1 | 더페이지 갤러리 | 48,750,000 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_예술품 구입 | 2 | 미디어 아트랩 외 | 17,480,000 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_예술품 구입 | 1 | 메타-포 아트 | 27,200,000 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | 서울특별시 서초구청 | 61,391,260 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | 광주세무서 | 13,679,950 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | (주)더시스템건축사사무소 | 120,000,000 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 2 | (주)씨지플러스인 외 | 13,043,700 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | (주)영설계엔지니어링 | 28,200,000 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | (주)유선엔지니어링건축사사무소 | 52,181,818 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | (주)케이텔 | 204,299,091 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | (주)한솔엔지니어링 | 117,727,273 |
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | 한성디자인모델 | 13,000,000 |

| | | | | |
|------|-------------------------|-----|-----------|---------------|
| 2017 | 미술 문화예술 사업 지원_수익용 건물 신축 | 1 | 호반베르디움(주) | 7,873,745,000 |
| 합계 | | 168 | | 8,696,249,560 |

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

| ㉑ 지출월 | ㉒ 국가명 | ㉓ 지급목적 | ㉔ 지급건수 | ㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ㉖ 금액 |
|------------------|-------|--------|--------|-----------------------|------|
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| ㉗ 사업연도 (과세기간) | ㉘ 국가명 | ㉙ 지급목적 | ㉚ 수혜인원 | ㉛ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ㉜ 금액 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| 합계 | | | | | |

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

| 주식명 | 보유 주식수 | 주식가액 (장부가액) | 보유경위 | | | 배당현황 | 비고 |
|------|-----------|----------------|---------|------|----|------|----|
| | | | 출연 | 유상취득 | 기타 | | |
| 호반건설 | 25,560 | 2,090,808,500 | 25,560 | 0 | 0 | 0 | |
| 광주방송 | 800,000 | 10,162,840,000 | 800,000 | 0 | 0 | 0 | |
| 호반건설 | 6,500 | 9,683,043,500 | 6,500 | 0 | 0 | 0 | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| 합 계 | 832,060 | 21,936,692,000 | 832,060 | 0 | 0 | 0 | |

2. 보유주식 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

| 일자 | 변동 사유 | 주식명 | 주식수 | 주식가액 (장부가액) | 관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계) |
|----|----------|-----|-----|----------------|---------------------------|
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

3. 주식 등의 보유비율

(단위 : 주식수, %)

| 주식명 | 주식수 | 보유비율 | | | 비고 |
|------|---------|-----------|---------|-------|----|
| | | 총발행주식 | 보유주식수 | 보유 비율 | |
| 호반건설 | 25,560 | 999,447 | 25,560 | 2.55 | |
| 광주방송 | 800,000 | 8,000,000 | 800,000 | 10.00 | |
| 호반건설 | 6,500 | 999,447 | 6,500 | 0.65 | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율

(단위 : 주식수, %, 원)

| 자산총액 | 株式총액 | 비율 | 비고 |
|----------------|----------------|-------|----|
| 70,618,794,434 | 21,936,692,000 | 31.06 | |

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

| 주식명 | 의결권 행사일 | 의결권 행사 주식 수 | 의결권 행사 주식 비율 | 비고 |
|-----|---------|-------------|--------------|----|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

| 성명 (사업자명) | 주민등록번호 (사업자등록번호) | 출연재산 종류 | 출연가액 | 이사장과의 관계 | 비고 |
|--------------|---------------------|------------|---------------|----------|----|
| 김석규 | ***** - ***** | 현금 | 1,499,673,500 | 부 | |
| 알앤원(주) | *** - ** - ***** | 현금 | 500,000,000 | 부 | |
| 알앤투(주) | *** - ** - ***** | 현금 | 500,000,000 | 부 | |
| 김상열 | ***** - ***** | 주식 등 | 591,135,000 | 여 | |

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

| 성명 (사업자명) | 주민등록번호 (사업자등록번호) | 출연재산 종류 | 출연가액 | 이사장과의 관계 | 비고 |
|--------------|---------------------|------------|----------------|----------|----|
| 디에스종합건설(주) | *** - ** - ***** | 현금 | 100,000,000 | 부 | |
| 호반건설주택 | *** - ** - ***** | 현금 | 10,000,000,000 | 여 | |
| | | | | | |

2. 이사 등 주요 구성원 현황

| 성명 | 상임여부 | 출연자와의 관계 | 비고 |
|-----|------|----------|----|
| 우현희 | 여 | 여 | 이사 |
| 장성환 | 부 | 부 | 이사 |
| 이용수 | 부 | 부 | 이사 |
| 이정희 | 부 | 부 | 이사 |
| 전대규 | 부 | 부 | 이사 |

작성 방법

1. 출연자(기부자)
 - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
 - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
 - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

대차대조표 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-------------------|---------------|---------------|
| ■ 자산항목 | 3,589,815,982 | 2,578,275,467 |
| I. 유동자산 | 1,401,129,262 | 482,718,747 |
| (1) 당좌자산 | 1,401,129,262 | 482,718,747 |
| 1. 현금 및 현금성자산 | 1,401,129,262 | 482,718,747 |
| 2. 단기금융상품 | 0 | 0 |
| 3. 단기매매증권 | 0 | 0 |
| 4. 매출채권 | 0 | 0 |
| 5. 단기대여금 | 0 | 0 |
| 6. 미수금 | 0 | 0 |
| 7. 선급금 | 0 | 0 |
| 8. 기타 | 0 | 0 |
| ①미수수익 | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2) 재고자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (3) 기타유동자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| II. 비유동자산 | 2,188,686,720 | 2,095,556,720 |
| (1) 투자자산 | 0 | 0 |
| 1. 장기금융상품 | 0 | 0 |
| 2. 만기보유증권, 매도가능증권 | 0 | 0 |
| 3. 지분법적용투자주식 | 0 | 0 |
| 4. 장기대여금 | 0 | 0 |
| 5. 투자부동산 | 0 | 0 |
| 6. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |

대차대조표 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|--------------|---------------|---------------|
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2) 유형자산 | 2,187,986,720 | 2,094,556,720 |
| 1. 토지 | 0 | 0 |
| 2. 건물 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 3. 구축물 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 4. 차량운반구 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 5. 기계장치 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 6. 비품 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 7. 기타 | 2,187,986,720 | 2,094,556,720 |
| ① 예술품 | 2,187,986,720 | 2,094,556,720 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (3) 무형자산 | 700,000 | 1,000,000 |
| 1. 소프트웨어 | 700,000 | 1,000,000 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (4) 기타 비유동자산 | 0 | 0 |
| 1. 장기매출채권 | 0 | 0 |
| 2. 장기미수금 | 0 | 0 |
| 3. 장기선급금 | 0 | 0 |
| 4. 보증금 | 0 | 0 |
| 5. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |

대차대조표 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|---------------------------|----------------------|----------------------|
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■ 부채총계 | 2,595,870 | 2,046,800 |
| I. 유동부채 | 2,595,870 | 2,046,800 |
| 1. 매입채무 | 0 | 0 |
| 2. 단기차입금 | 0 | 0 |
| 3. 선수금 | 0 | 0 |
| 4. 유동성장기부채 | 0 | 0 |
| 5. 총당부채 | 0 | 0 |
| 6. 미지급금 | 867,020 | 1,501,300 |
| 7. 기타 | 1,728,850 | 545,500 |
| ①예수금 | 1,232,200 | 545,500 |
| ②미지급비용 | 496,650 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| II. 비유동부채 | 0 | 0 |
| 1. 장기차입금 | 0 | 0 |
| 2. 장기성매입채무 | 0 | 0 |
| 3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금) | 0 | 0 |
| (퇴직연금운용자산) | 0 | 0 |
| 4. 기타총당부채 | 0 | 0 |
| 5. 장기선수금 | 0 | 0 |
| 6. 고유목적사업준비금 | 0 | 0 |
| 7. 임대보증금 | 0 | 0 |
| 8. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■ 순자산총계 | 3,587,220,112 | 2,576,228,667 |
| (1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등) | 3,587,220,112 | 2,576,228,667 |
| 1.미처분이익잉여금 | 3,587,220,112 | 2,576,228,667 |

대차대조표 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|----------------------------|---------|---------|
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금) | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산) | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |

대차대조표 - 수익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-------------------|----------------|----------------|
| ■ 자산항목 | 67,028,978,452 | 58,320,874,049 |
| I. 유동자산 | 4,952,953,011 | 4,667,045,490 |
| (1) 당좌자산 | 4,952,953,011 | 4,667,045,490 |
| 1. 현금 및 현금성자산 | 4,467,173,848 | 4,172,135,716 |
| 2. 단기금융상품 | 0 | 0 |
| 3. 단기매매증권 | 0 | 0 |
| 4. 매출채권 | 0 | 0 |
| 5. 단기대여금 | 0 | 0 |
| 6. 미수금 | 0 | 0 |
| 7. 선급금 | 0 | 0 |
| 8. 기타 | 485,779,163 | 494,909,774 |
| ①미수수익 | 0 | 0 |
| ②선급법인세 | 5,738,920 | 7,308,510 |
| ③부가세대급금 | 480,040,243 | 487,601,264 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2) 재고자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (3) 기타유동자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| II. 비유동자산 | 62,076,025,441 | 53,653,828,559 |
| (1) 투자자산 | 21,936,692,000 | 21,936,692,000 |
| 1. 장기금융상품 | 0 | 0 |
| 2. 만기보유증권, 매도가능증권 | 21,936,692,000 | 21,936,692,000 |
| 3. 지분법적용투자주식 | 0 | 0 |
| 4. 장기대여금 | 0 | 0 |
| 5. 투자부동산 | 0 | 0 |
| 6. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |

대차대조표 - 수익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2) 유형자산 | 40,139,333,441 | 31,717,136,559 |
| 1. 토지 | 20,003,233,820 | 20,003,233,820 |
| 2. 건물 (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 3. 구축물 (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 4. 차량운반구 (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 5. 기계장치 (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 6. 비품 (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 7. 기타 | 20,136,099,621 | 11,713,902,739 |
| ① 건설중인자산 | 20,136,099,621 | 11,713,902,739 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (3) 무형자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (4) 기타 비유동자산 | 0 | 0 |
| 1. 장기매출채권 | 0 | 0 |
| 2. 장기미수금 | 0 | 0 |
| 3. 장기선급금 | 0 | 0 |
| 4. 보증금 | 0 | 0 |
| 5. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |

대차대조표 - 수익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■ 부채총계 | 477,743,770 | 765,050,000 |
| I. 유동부채 | 477,743,770 | 765,050,000 |
| 1. 매입채무 | 473,295,700 | 765,050,000 |
| 2. 단기차입금 | 0 | 0 |
| 3. 선수금 | 0 | 0 |
| 4. 유동성장기부채 | 0 | 0 |
| 5. 총당부채 | 0 | 0 |
| 6. 미지급금 | 0 | 0 |
| 7. 기타 | 4,448,070 | 0 |
| ①미지급비용 | 4,448,070 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| II. 비유동부채 | 0 | 0 |
| 1. 장기차입금 | 0 | 0 |
| 2. 장기성매입채무 | 0 | 0 |
| 3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금) | 0 | 0 |
| (퇴직연금운용자산) | 0 | 0 |
| 4. 기타총당부채 | 0 | 0 |
| 5. 장기선수금 | 0 | 0 |
| 6. 고유목적사업준비금 | 0 | 0 |
| 7. 임대보증금 | 0 | 0 |
| 8. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■ 순자산총계 | 66,551,234,682 | 57,555,824,049 |
| (1)자본금 | 66,983,612,496 | 57,988,129,948 |
| 1.출연금 | 66,983,612,496 | 57,988,129,948 |

대차대조표 - 수익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|----------|--------------|--------------|
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (2) | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (3)결손금 | -432,377,814 | -432,305,899 |
| 1.미처리결손금 | -432,377,814 | -432,305,899 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |

대차대조표 - 총계

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-----------------|----------------|----------------|
| ■자산 | 70,618,794,434 | 60,899,149,516 |
| Ⅰ.유동자산 | 6,354,082,273 | 5,149,764,237 |
| (1)당좌자산 | 6,354,082,273 | 5,149,764,237 |
| 1.현금및현금성자산 | 5,868,303,110 | 4,654,854,463 |
| 2.단기금융상품 | 0 | 0 |
| 3.단기매매증권 | 0 | 0 |
| 4.매출채권 | 0 | 0 |
| 5.단기대여금 | 0 | 0 |
| 6.미수금 | 0 | 0 |
| 7.선급금 | 0 | 0 |
| 8.기타 | 485,779,163 | 494,909,774 |
| ①미수수익 | 0 | 0 |
| ②선급법인세 | 5,738,920 | 7,308,510 |
| ③부가세대급금 | 480,040,243 | 487,601,264 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2)재고자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (3)기타유동자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| Ⅱ.비유동자산 | 64,264,712,161 | 55,749,385,279 |
| (1)투자자산 | 21,936,692,000 | 21,936,692,000 |
| 1.장기금융상품 | 0 | 0 |
| 2.만기보유증권,매도가능증권 | 21,936,692,000 | 21,936,692,000 |
| 3.지분법적용투자주식 | 0 | 0 |
| 4.장기대여금 | 0 | 0 |
| 5.투자부동산 | 0 | 0 |
| 6.기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |

대차대조표 - 총계

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|------------|----------------|----------------|
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2)유형자산 | 42,327,320,161 | 33,811,693,279 |
| 1.토지 | 20,003,233,820 | 20,003,233,820 |
| 2.건물 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 3.구축물 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 4.차량운반구 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 5.기계장치 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 6.비품 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 7.기타 | 22,324,086,341 | 13,808,459,459 |
| ①예술품 | 2,187,986,720 | 2,094,556,720 |
| ②건설중인자산 | 20,136,099,621 | 11,713,902,739 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (3)무형자산 | 700,000 | 1,000,000 |
| 1.소프트웨어 | 700,000 | 1,000,000 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (4)기타비유동자산 | 0 | 0 |
| 1.장기매출채권 | 0 | 0 |
| 2.장기미수금 | 0 | 0 |
| 3.장기선급금 | 0 | 0 |
| 4.보증금 | 0 | 0 |
| 5.기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |

대차대조표 - 총계

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■부채총계 | 480,339,640 | 767,096,800 |
| I.유동부채 | 480,339,640 | 767,096,800 |
| 1.매입채무 | 473,295,700 | 765,050,000 |
| 2.단기차입금 | 0 | 0 |
| 3.선수금 | 0 | 0 |
| 4.유동성장기부채 | 0 | 0 |
| 5.총당부채 | 0 | 0 |
| 6.미지급금 | 867,020 | 1,501,300 |
| 7.기타 | 6,176,920 | 545,500 |
| ①예수금 | 1,232,200 | 545,500 |
| ②미지급비용 | 4,944,720 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| II.비유동부채 | 0 | 0 |
| 1.장기차입금 | 0 | 0 |
| 2.장기성매입채무 | 0 | 0 |
| 3.퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금) | 0 | 0 |
| (퇴직연금운용자산) | 0 | 0 |
| 4.기타총당부채 | 0 | 0 |
| 5.장기선수금 | 0 | 0 |
| 6.고유목적사업준비금 | 0 | 0 |
| 7.임대보증금 | 0 | 0 |
| 8.기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■순자산총계 | 70,138,454,794 | 60,132,052,716 |
| (1)제약이없는순자산(이월금,적립금등) | 2,341,762,794 | 1,335,360,716 |
| 1.미처분이익잉여금 | 2,341,762,794 | 1,335,360,716 |

대차대조표 - 총계

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|------------------------|----------------|----------------|
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금) | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (3)영구적제약이있는순자산(기본재산) | 67,796,692,000 | 58,796,692,000 |
| 1.기본재산 | 67,796,692,000 | 58,796,692,000 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |

손익계산서 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|----------|---------------|-------------|
| I. 사업수입 | 1,110,000,000 | 108,000,000 |
| 1. 기부금수입 | 1,110,000,000 | 108,000,000 |
| ①기부금수입 | 1,110,000,000 | 108,000,000 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 2. 보조금 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 3. 전입금 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |

손익계산서 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|------------|-------------|-------------|
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| II. 사업비용 | 105,551,468 | 100,736,650 |
| 1.사업비용 | 79,965,080 | 74,325,994 |
| ①급여 | 70,380,200 | 37,541,130 |
| ②퇴직급여 | 327,080 | 2,861,760 |
| ③복리후생비 | 5,878,030 | 4,019,455 |
| ④여비교통비 | 1,291,700 | 1,625,620 |
| ⑤세금과공과금 | 1,693,590 | 28,012,944 |
| ⑥도서인쇄비 | 179,300 | 81,500 |
| ⑦통신비 | 215,180 | 183,585 |
| 2.사업비용 | 14,408,325 | 18,304,156 |
| ①보험료 | 1,475,310 | 808,050 |
| ②임차료 | 629,990 | 527,640 |
| ③교육훈련비 | 60,000 | 104,546 |
| ④무형자산상각비 | 300,000 | 300,000 |
| ⑤소모품비 | 812,950 | 1,373,220 |
| ⑥지급수수료 | 9,650,075 | 13,690,700 |
| ⑦회의비 | 1,480,000 | 1,500,000 |
| 3.사업비용 | 11,178,063 | 8,106,500 |
| ①미술전람비 | 8,044,843 | 7,552,000 |
| ②기타목적사업비 | 3,133,220 | 554,500 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| III. 사업외수입 | 2,025,461 | 622,997 |
| 1.사업외수입 | 2,025,461 | 622,997 |

손익계산서 - 공익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|---------------|---------------|-----------|
| ①이자수익 | 101,620 | 618,937 |
| ②고유목적사업준비금환입액 | 1,923,841 | 0 |
| ③잡이익 | 0 | 4,060 |
| 2.사업외수입 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| IV. 사업외비용 | 0 | 45,800 |
| 1.사업외비용 | 0 | 45,800 |
| ①고유목적사업준비금전입액 | 0 | 0 |
| ②잡손실 | 0 | 45,800 |
| ③ | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| V.순자산증감 | 1,006,473,993 | 7,840,547 |

손익계산서 - 수익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|--------------------|------------|------------|
| I. 매출액 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| II. 매출원가 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. 기타매출원가 | 0 | 0 |
| III. 판매비와 관리비 | 75,578,179 | 64,649,707 |
| 1. 급여 | 0 | 0 |
| 2. 퇴직급여(총당금전입액 포함) | 0 | 0 |
| 3. 보험료 | 0 | 0 |
| 4. 복리후생비 | 0 | 462,727 |
| 5. 여비교통비 | 0 | 0 |
| 6. 임차료 | 0 | 0 |
| 7. 감가상각비 | 0 | 0 |
| 8. 차량유지비 | 0 | 0 |
| 9. 교육훈련비 | 0 | 0 |
| 10. 소모품비 | 0 | 0 |
| 11. 광고선전비 | 0 | 0 |
| 12. 기타 판매비와 관리비 | 75,578,179 | 64,186,980 |
| ①세금과공과 | 75,071,210 | 64,050,080 |
| ②지급수수료 | 506,969 | 74,300 |
| ③도서인쇄비 | 0 | 62,600 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| IV. 영업외수익 | 77,430,105 | 49,633,294 |
| 1. 이자수익 | 37,245,015 | 49,204,160 |
| 2. 배당금수익 | 40,000,000 | 0 |
| 3. 임대료 수익 | 0 | 0 |

손익계산서 - 수익사업

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-----------------|-----------|-------------|
| 4. 기타영업외수익 | 185,090 | 429,134 |
| ①잡이익 | 185,090 | 429,134 |
| ②고유목적사업준비금환입액 | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| V. 영업외비용 | 1,923,841 | 0 |
| 1. 이자비용 | 0 | 0 |
| 2. 고유목적사업준비금 전입 | 1,923,841 | 0 |
| 3. 기타영업외비용 | 0 | 0 |
| ①매도가능증권처분손실 | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| VI. 법인세비용 | 0 | 0 |
| VII. | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| VIII. 순자산증감 | -71,915 | -15,016,413 |

손익계산서 - 총계

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-------------------|---------------|-------------|
| I. 수입합계 | 1,189,455,566 | 158,256,291 |
| 1. 공익사업합계 | 1,112,025,461 | 108,622,997 |
| ① 기부금 | 1,110,000,000 | 108,000,000 |
| ② 보조금 | 0 | 0 |
| ③ 전입액 | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ 사업외수입 | 2,025,461 | 622,997 |
| 2. 수익사업합계 | 77,430,105 | 49,633,294 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ 영업외수익 | 77,430,105 | 49,633,294 |
| 3. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| II. 비용합계 | 183,053,488 | 165,432,157 |
| 1. 공익사업비용합계 | 105,551,468 | 100,782,450 |
| ① 사업비용 | 105,551,468 | 100,736,650 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ 사업외비용 | 0 | 45,800 |
| 2. 수익사업비용합계(매출원가) | 77,502,020 | 64,649,707 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ 판매비와관리비 | 75,578,179 | 64,649,707 |
| ⑦ 영업외비용 | 1,923,841 | 0 |
| 3. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |

손익계산서 - 총계

제 14 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 13 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계정과목 | 당기금액 | 전기금액 |
|-----------|---------------|------------|
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| III.법인세비용 | 0 | 0 |
| IV. | 0 | 0 |
| V.순자산의증감 | 1,006,402,078 | -7,175,866 |